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Lista de candidaturas apoiadas, ordenadas por DGEstE/ DSR

DGEstE/ DSR Concelho Escola Codigo  Projeto
Alentejo Alter do Chéao Escola Profissional de Desenvolvimento Rural de Alter do Chao 404391 O alter ego
Alentejo Beja Escola Secundaria Diogo de Gouveia 404627  Bichinhos de contos
Alentejo Campo Maior Escola Secundaria de Campo Maior 401080 Pinceladas de leitur@
Alentejo Evora Escola Secundaria Severim de Faria 402795 Lere crescer
Alentejo Mora Escola Basica e Secundaria de Mora 346410 Vamos ler e escrever... o melhor que ha a fazer!
Alentejo Ponte de Sor Escola Secundéria de Ponte de Sor 403441 A arte de ler e escrever+
Algarve Vila Real de Santo Anténio  Escola Basica D. José | 340753  Somar palavras, criar sonhos...
Algarve Vila Real de Santo Anténio  Escola Secundaria de Vila Real de Santo Antonio 403726  Cozinhando letras
Centro Almeida Escola Béasica e Secundéaria Dr. José Casimiro Matias 345799 Da semente da palavra a flor do conhecimento Il
Centro Cantanhede Escola Basica Marqués de Marialva 345039 Oficin@ leitura_escrita
Centro Carregal do Sal Escola Secundéria de Carregal do Sal 401146  Passo a passo na leitura e na escrita
Centro Marinha Grande Escola Basica Prof. Alberto Nery Capucho 342713  Histdrias ao cubo
Centro Nelas Escola Béasica e Secundéria Eng. Dionisio Augusto Cunha 345842  Ler e escrever para @prender
Centro Pombal Escola Secundaria de Pombal 400634  Histdrias partilhadas: marcas de leitura do AEP
Centro Porto de Mos Escola Secundaria de Porto de Més 402552  Minha terra... nossas histérias
Centro Serta Escola Secundaria de Serta 400658 Ler e (re)criar ...'Bora 1a?

Lisboa e Vale do Tejo  Alenquer Escola Secundaria Damiéao de Goes 400130 Crescer com a biblioteca

Lisboa e Vale do Tejo Almada Escola Béasica e Secundéria de Monte da Caparica 402266 Leitura e escrita a par

Lisboa e Vale do Tejo Almada Escola Basica e Secundaria Professor Ruy Luis Gomes 403258 Leituras e s@beres

Lisboa e Vale do Tejo  Lisboa Escola Basica e Secundaria Gil Vicente 401857  Artistas da escrita

Lisboa e Vale do Tejo  Loures Escola Secundaria Dr. Anténio Carvalho Figueiredo 401390 Construir sentidos
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DGEstE/ DSR Concelho
Lisboa e Vale do Tejo  Moita

Lisboa e Vale do Tejo Oeiras

Lisboa e Vale do Tejo  Ourém
Lisboa e Vale do Tejo  Setubal
Lisboa e Vale do Tejo  Sintra

Lisboa e Vale do Tejo Tomar

Lisboa e Vale do Tejo Torres Novas
Lisboa e Vale do Tejo Torres Vedras

Norte Amares
Norte Armamar
Norte Boticas
Norte Braga
Norte Braga
Norte Fafe

Norte Felgueiras
Norte Gondomar
Norte Gondomar
Norte Gondomar
Norte Guimaraes
Norte Guimaraes
Norte Guimaraes
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Escola

Escola Secundéria da Moita

Escola Basica Conde de Oeiras

Escola Béasica e Secundéria de Ourém
Escola Béasica Barbosa du Bocage

Escola Basica e Secundéaria Gama Barros
Escola Secundaria de Santa Maria do Olival
Escola Basica e Secundaria Artur Gongalves
Escola Secundaria Henriques Nogueira
Escola Secundéria de Amares

Escola Béasica e Secundéaria Gomes Teixeira
Escola Basica Gomes Monteiro

Escola Basica de Mosteiro e Cavado
Escola Secundéria de Maximinos

Escola Basica Prof. Carlos Teixeira

Escola Secundaria de Felgueiras

Escola Béasica de Rio Tinto

Escola Basica Julio Dinis

Escola Secundéria de Gondomar

Escola Basica das Taipas

Escola Béasica de Briteiros

Escola Béasica e Secundéria Santos Simbes

Caodigo
400646
340601
402357
340431
401833
402734
400944
401894
403805
343729
343780
346652
402205
342749
401687
344369
341680
401869
340455
340443
346834
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Projeto

Ler, sentir, crescer...
Escre(vemos)

Com as oficinas, eu aprendo+
Leituras e escritas a quinzena
Artistas da palavra

ConTempl@ar histdrias
Ler&escrever com arte

Cidadania (re)ativa

Palavra lida, palavra escrita
Caderno de apontamentos

Diario d'Escrita(s)...

Reescrever a Histéria

Ler+ escrever melhor

Ler + para aprender +

Qual ¢ a forga de uma palavra? [Eu, leitor-escritor]
A palavra dita e ouvida!

Leio, logo escrevo

Uma aventura em Gondomar...
Taipinhas e as Tradicbes da Nossa Terra
E se escrevéssemos umas linhas?
Contarilho
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Norte Lousada

Norte Marco de Canaveses
Norte Marco de Canaveses
Norte Matosinhos

Norte Oliveira de Azeméis
Norte Paredes de Coura
Norte Pévoa de Varzim
Norte Resende

Norte Santo Tirso

Norte Sao Jodo da Madeira
Norte Trofa

Norte Viana do Castelo
Norte Viana do Castelo
Norte Viana do Castelo
Norte Viana do Castelo
Norte Viana do Castelo
Norte Vieira do Minho
Norte Vila Nova de Gaia
Norte Vila Real
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Escola

Escola Basica e Secundéria Dr. Mério Fonseca
Escola Secundéria de Alpendurada

Escola Secundéria de Marco de Canaveses
Escola Béasica e Secundéria de Padrdo da Légua
Escola Basica de Loureiro

Escola Béasica e Secundéria de Paredes de Coura
Escola Basica Cego do Maio

Escola Secundéria de Resende

Escola Secundéria Tomaz Pelayo

Escola Basica e Secundéria Dr. Serafim Leite
Escola Secundaria da Trofa

Escola Basica da Abelheira

Escola Béasica e Secundéria de Barroselas
Escola Basica e Secundéria de Monte da Ola
Escola Béasica e Secundéria Pintor José de Brito
Escola Secundéria de Monserrate

Escola Béasica e Secundéria Vieira de Araujo
Escola Secundéaria Gaia Nascente

Escola Secundaria Sao Pedro

Caodigo
346937
404640
402138
402412
330188
343833
342610
401262
402916
402771
402930
343365
346202
345957
346020
400361
343389
403349
402874
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Projeto

Reading lovers

Projeto pessoal de leitura

O vicio dos livros

Ler mais e escrever melhor
Fabrica de contos

Escrita interventiva
As aventuras do 7.°

Ler para ser

Viagens através de um quadro
Expressa-te

Escrevilendo com a biblioteca escolar
Artifices da leitura e da escrita
Linhas de fino aparo

Caminhar com a escrita
Laboratério de Matematica
Mentoria: ESM+ em portugués
Cidadania em palavras

Bora la! Vem ler e escrever+

Escrever ciéncia - conhecer os factos para ter opinioes



