





Lista de candidaturas apoiadas, ordenadas por DGEstE/DSR

DGEstE/ DSR	Concelho	Escola	Código	Projeto
Alentejo	Alter do Chão	Escola Profissional de Desenvolvimento Rural de Alter do Chão	404391	O alter ego
Alentejo	Beja	Escola Secundária Diogo de Gouveia	404627	Bichinhos de contos
Alentejo	Campo Maior	Escola Secundária de Campo Maior	401080	Pinceladas de leitur@
Alentejo	Évora	Escola Secundária Severim de Faria	402795	Ler e crescer
Alentejo	Mora	Escola Básica e Secundária de Mora	346410	Vamos ler e escrever o melhor que há a fazer!
Alentejo	Ponte de Sor	Escola Secundária de Ponte de Sor	403441	A arte de ler e escrever+
Algarve	Vila Real de Santo António	Escola Básica D. José I	340753	Somar palavras, criar sonhos
Algarve	Vila Real de Santo António	Escola Secundária de Vila Real de Santo António	403726	Cozinhando letras
Centro	Almeida	Escola Básica e Secundária Dr. José Casimiro Matias	345799	Da semente da palavra à flor do conhecimento II
Centro	Cantanhede	Escola Básica Marquês de Marialva	345039	Oficin@ leitura_escrita
Centro	Carregal do Sal	Escola Secundária de Carregal do Sal	401146	Passo a passo na leitura e na escrita
Centro	Marinha Grande	Escola Básica Prof. Alberto Nery Capucho	342713	Histórias ao cubo
Centro	Nelas	Escola Básica e Secundária Eng. Dionísio Augusto Cunha	345842	Ler e escrever para @prender
Centro	Pombal	Escola Secundária de Pombal	400634	Histórias partilhadas: marcas de leitura do AEP
Centro	Porto de Mós	Escola Secundária de Porto de Mós	402552	Minha terra nossas histórias
Centro	Sertã	Escola Secundária de Sertã	400658	Ler e (re)criar'Bora lá?
Lisboa e Vale do Tejo	Alenquer	Escola Secundária Damião de Goes	400130	Crescer com a biblioteca
Lisboa e Vale do Tejo	Almada	Escola Básica e Secundária de Monte da Caparica	402266	Leitura e escrita a par
Lisboa e Vale do Tejo	Almada	Escola Básica e Secundária Professor Ruy Luís Gomes	403258	Leituras e s@beres
Lisboa e Vale do Tejo	Lisboa	Escola Básica e Secundária Gil Vicente	401857	Artistas da escrita
Lisboa e Vale do Tejo	Loures	Escola Secundária Dr. António Carvalho Figueiredo	401390	Construir sentidos







Lista de candidaturas apoiadas, ordenadas por DGEstE/DSR

DGEstE/ DSR	Concelho	Escola	Código	Projeto
Lisboa e Vale do Tejo	Moita	Escola Secundária da Moita	400646	Ler, sentir, crescer
Lisboa e Vale do Tejo	Oeiras	Escola Básica Conde de Oeiras	340601	Escre(vemos)
Lisboa e Vale do Tejo	Ourém	Escola Básica e Secundária de Ourém	402357	Com as oficinas, eu aprendo+
Lisboa e Vale do Tejo	Setúbal	Escola Básica Barbosa du Bocage	340431	Leituras e escritas à quinzena
Lisboa e Vale do Tejo	Sintra	Escola Básica e Secundária Gama Barros	401833	Artistas da palavra
Lisboa e Vale do Tejo	Tomar	Escola Secundária de Santa Maria do Olival	402734	ConTempl@ar histórias
Lisboa e Vale do Tejo	Torres Novas	Escola Básica e Secundária Artur Gonçalves	400944	Ler&escrever com arte
Lisboa e Vale do Tejo	Torres Vedras	Escola Secundária Henriques Nogueira	401894	Cidadania (re)ativa
Norte	Amares	Escola Secundária de Amares	403805	Palavra lida, palavra escrita
Norte	Armamar	Escola Básica e Secundária Gomes Teixeira	343729	Caderno de apontamentos
Norte	Boticas	Escola Básica Gomes Monteiro	343780	Diário d'Escrita(s)
Norte	Braga	Escola Básica de Mosteiro e Cávado	346652	Reescrever a História
Norte	Braga	Escola Secundária de Maximinos	402205	Ler+ escrever melhor
Norte	Fafe	Escola Básica Prof. Carlos Teixeira	342749	Ler + para aprender +
Norte	Felgueiras	Escola Secundária de Felgueiras	401687	Qual é a força de uma palavra? [Eu, leitor-escritor]
Norte	Gondomar	Escola Básica de Rio Tinto	344369	A palavra dita e ouvida!
Norte	Gondomar	Escola Básica Júlio Dinis	341680	Leio, logo escrevo
Norte	Gondomar	Escola Secundária de Gondomar	401869	Uma aventura em Gondomar
Norte	Guimarães	Escola Básica das Taipas	340455	Taipinhas e as Tradições da Nossa Terra
Norte	Guimarães	Escola Básica de Briteiros	340443	E se escrevêssemos umas linhas?
Norte	Guimarães	Escola Básica e Secundária Santos Simões	346834	Contarilho







Lista de candidaturas apoiadas, ordenadas por DGEstE/DSR

DGEstE/ DSR	Concelho	Escola	Código	Projeto
Norte	Lousada	Escola Básica e Secundária Dr. Mário Fonseca	346937	Reading lovers
Norte	Marco de Canaveses	Escola Secundária de Alpendurada	404640	Projeto pessoal de leitura
Norte	Marco de Canaveses	Escola Secundária de Marco de Canaveses	402138	O vício dos livros
Norte	Matosinhos	Escola Básica e Secundária de Padrão da Légua	402412	Ler mais e escrever melhor
Norte	Oliveira de Azeméis	Escola Básica de Loureiro	330188	Fábrica de contos
Norte	Paredes de Coura	Escola Básica e Secundária de Paredes de Coura	343833	Escrita interventiva
Norte	Póvoa de Varzim	Escola Básica Cego do Maio	342610	As aventuras do 7.º
Norte	Resende	Escola Secundária de Resende	401262	Ler para ser
Norte	Santo Tirso	Escola Secundária Tomaz Pelayo	402916	Viagens através de um quadro
Norte	São João da Madeira	Escola Básica e Secundária Dr. Serafim Leite	402771	Expressa-te
Norte	Trofa	Escola Secundária da Trofa	402930	Escrevilendo com a biblioteca escolar
Norte	Viana do Castelo	Escola Básica da Abelheira	343365	Artífices da leitura e da escrita
Norte	Viana do Castelo	Escola Básica e Secundária de Barroselas	346202	Linhas de fino aparo
Norte	Viana do Castelo	Escola Básica e Secundária de Monte da Ola	345957	Caminhar com a escrita
Norte	Viana do Castelo	Escola Básica e Secundária Pintor José de Brito	346020	Laboratório de Matemática
Norte	Viana do Castelo	Escola Secundária de Monserrate	400361	Mentoria: ESM+ em português
Norte	Vieira do Minho	Escola Básica e Secundária Vieira de Araújo	343389	Cidadania em palavras
Norte	Vila Nova de Gaia	Escola Secundária Gaia Nascente	403349	Bora lá! Vem ler e escrever+
Norte	Vila Real	Escola Secundária São Pedro	402874	Escrever ciência - conhecer os factos para ter opiniões



2021.10.29